CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA e CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM - CE

Edital de Retificação Nº 01 ao Edital Nº 001, de 05 de maio de 2023.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO E A CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM-CE,
no uso de suas atribuições legais, observada a previsão do art. 37, inciso II da
Constituição Federal do Brasil, da Lei Municipal Nº 618/2023 e demais
Legislações pertinentes à espécie, tornam público através do Instituto de
Desenvolvimento Brasileiro - IDIB, a presente retificação ao Edital Nº 01/2023,
publicado no flanelógrafo da Prefeitura Municipal de Umirim - CE, em 05 de maio de
2023, nos seguintes termos:

1. Altera-se o quadro de vagas constante no Anexo I, passando a vigorar da
seguinte forma:

A) CARGOS PARA REALIZAÇÃO DO NOVO CONCURSO PÚBLICO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM/CE 2023

CARGOS ESCOLARIDADE / PRÉ-REQUISITOS
TOTAL DE

VAGAS
CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA PCD’S
CARGA

HORÁRIA
REMUNERAÇÃO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS

GERAIS
Ensino Fundamental Incompleto 30 30 28 2 40 h/s R$ 1.321,00

VIGIA Ensino Fundamental Incompleto 33 33 31 2 40 h/s R$ 1.321,00

MOTORISTA
CAT B

Ensino Fundamental Completo,
com habilitação categoria "B". 12 12 11 1 40 h/s R$ 1.391,00

MOTORISTA
CAT D

Ensino Fundamental Completo,
com habilitação categoria "D". 5 5 5 0 40 h/s R$ 1.509,00

MERENDEIRA Ensino Fundamental completo 10 10 9 1 40 h/s R$ 1.323,00

COVEIRO Ensino Fundamental Incompleto 3 3 3 0 40 h/s R$ 1.321,00

COPEIRA Ensino Fundamental Incompleto 1 1 1 0 40 h/s R$ 1.321,00

PINTOR Ensino Fundamental Incompleto 2 2 2 0 40 h/s R$ 1.321,00

C A R G O S DE NÍVEL FUNDAMENTAL 96 96 90 6 - -

TOTAL DE VAGAS + CADASTRO DE RESERVA

TOTAL DE VAGAS=
192

-

(Coluna A) - Total de Vagas, (Coluna B) – Cadastro Reserva, (Coluna C) - Carga Horária de Trabalho
Semanal -

CARGOS ESCOLARIDADE / PRÉ-REQUISITOS
TOTAL DE

VAGAS
CADASTRO DE

RESERVA

VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNC
IA

VAGAS
PCD’S

CARGA
HORÁRIA

REMUNERAÇ
ÃO

AGENTE
ADMIN.

Ensino Médio Completo c/ Curso
Básico de Informática 16 16 15 1 40 h/s R$ 1.376,00

RECEPCIONISTA Ensino Médio Completo 3 3 3 0 40 h/s R$ 1.329,00

TEC DE
INFORMATICA

Ensino Médio Completo c/ Curso
Técnico de Informática 1 1 1 0 40 h/s R$ 1.509,00

AUX
BIBLIOTECÁRIO Ensino Médio Completo 1 1 1 0 40 h/s R$ 1.376,00

SECRETÁRIO
ESCOLAR Ensino Médio Completo 3 3 3 0 40 h/s R$ 1.844,00

INSTRUTOR DE
ARTES Ensino Médio Completo 1 1 1 0 40 h/s R$ 1.391,00

ORIENTADOR
SOCIAL Ensino Médio Completo 2 2 2 0 40 h/s R$ 1.376,00

TEC EM REC.
HUMANOS

Curso Técnico em Recursos
Humanos 1 1 1 0 40 h/s R$ 1.509,00

FISCAL DE
TRIBUTOS

Ensino Médio Completo c/ Curso de
Informática 1 1 1 0 40 h/s R$ 1.509,00

TÉC. EM
AGROPECUÁRI

A Curso Técnico em Agropecuária
1 1 1 0 40 h/s R$ 1.509,00

FISCAL
AMBIENTAL Ensino Médio Completo 1 1 1 0 40 h/s R$ 1.509,00

AGENTE
COMUNITÁRIO

DE SAÚDE

Ensino
Fundamental

Completo

L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S

Serrote 1 1 1 0 40 h/s R$ 2.605,00

Riacho
verde

1 1 1 0 40 h/s R$ 2.605,00

Caxitore

1 1 1 0 40 h/s R$ 2.605,00

TEC. EM
ENFERMAGEM

Ensino médio completo/Curso
profissionalizante e Registro no
COREN

10 10 9 1 40 h/s R$ 1.509,00

TÉC EM SAÚDE
BUCAL

Ensino Médio Completo c/ curso
profissionalizante e registro no
CRO

2 2 2 0 40 h/s R$ 1.509,00

TEC EM
RADIOLOGIA

Curso Técnico em Radiologia e
Registro no Conselho Profissional. 2 2 2 0 24 h/s R$ 1.509,00

AUX DE
FARMACIA

Ensino Médio Completo c/ Registro
Profissional 4 4 4 0 40 h/s R$ 1.329,00

C A R G O S DE NÍVEL MÉDIO 52 52 50 2  - -

TOTAL DE VAGAS + CADASTRO DE RESERVA

TOTAL DE VAGAS=
 104 -

(Coluna A) - Total de Vagas, (Coluna B) – Cadastro Reserva, (Coluna C) - Carga Horária de Trabalho
Semanal -

CARGOS ESCOLARIDADE / PRÉ-REQUISITOS
TOTAL DE

VAGAS
CADASTRO DE

RESERVA

VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNC
IA

VAGAS
PCD’S

CARGA
HORÁRIA

REMUNERAÇ
ÃO

PROF DE ED.
FÍSICA

Licenciatura Plena em Educação
Física e Registro Profissional 3 3 3 0 20 h/s R$ 2.343,00

PROF DE
MATEMÁTICA

Licenciatura Plena em Matemática 4 4 4 0 20 h/s R$ 2.433,80

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

Ensino Superior em Terapia
Ocupacional e registro no conselho
profissional.

1 1 1 0 30 h/s R$ 4.686,00

NEUROPSICOPEDA
GOGO

Curso Superior em Pedagogia com
Especialização em
Neuropsicopedagogia.

1 1 1 0 20 h/s R$ 2.343,00

EDUCADOR
FÍSICO

Curso superior em Educação Física
e Registro Profissional. 1 1 1 0 20 h/s R$ 2.343,00

FONOAUDIÓLO
GO

Ensino Superior Completo em
Fonoaudiologia e Registro no
Conselho Profissional.

1 1 1 0 30 h/s R$ 4.867,00

PROFESSOR DE
LIBRAS

Licenciatura Plena em letras/Libras 2 2 2 0 20 h/s R$ 2.433,80

PROFESSOR DE
CIÊNCIAS

Licenciatura Plena Química,
Biologia e/ou Física 2 2 2 0 20 h/s R$ 2.433,80

PROFESSOR DE
PORTUGUES

Licenciatura Plena em
Letras/Português 2 2 2 0 20 h/s R$ 2.433,80

PROFESSOR DE
GEOGRAFIA

Licenciatura Plena em Geografia 2 2 2 0 20 h/s R$ 2.433,80

PROFESSOR DE
HISTÓRIA

Licenciatura Plena em História 2 2 2 0 20 h/s R$ 2.433,80

MÉDICO PSF
Curso superior em Medicina com
inscrição no CRM 4 4 4 0 40 h/s R$ 16.000,00

ENFERMEIRO
PSF

Curso superior em Enfermagem
com inscrição no COREN 2 2 2 0 40 h/s R$ 3.500,00

ASSISTENTE
SOCIAL

Curso Superior em Assistência
Social e Registro no Conselho
Profissional.

1 1 1 0 30 h/s R$ 4.867,00

C A R G O S DE NÍVEL SUPERIOR 28 28 28 0  - -

TOTAL DE VAGAS + CADASTRO DE RESERVA 56 -

TOTAL DE VAGAS=

(Coluna A) - Total de Vagas, (Coluna B) – Cadastro Reserva, (Coluna C) - Carga Horária de Trabalho
Semanal -

B) CARGOS PARA REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE UMIRIM/CE

CARGOS ESCOLARIDADE / PRÉ-REQUISITOS
TOTAL DE

VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
PCD’S

CARGA
HORÁRIA

REMUNERAÇÃO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Ensino Fundamental Incompleto
(saber ler, escrever e interpretar)

1 1 1 0 40 h/s R$ 1.321,00

C A R G O S DE NÍVEL FUNDAMENTAL 1 1 1 0

TOTAL DE VAGAS + CADASTRO DE RESERVA 2 -

(Coluna A) - Total de Vagas, (Coluna B) – Cadastro Reserva, (Coluna C) - Carga Horária de Trabalho
Semanal -

CARGOS ESCOLARIDADE / PRÉ-REQUISITOS
TOTAL DE

VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA

VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS
PCD’S

CARGA
HORÁRIA

REMUNERAÇÃO

AGENTE ADMIN. Ensino Médio Completo 2 2 2 0 40 h/s R$ 1.321,00

RECEPCIONISTA Ensino Médio Completo 1 1 1 0 40 h/s R$ 1.321,00

C A R G O S DE NÍVEL MÉDIO 3 3 3 0  - -

TOTAL DE VAGAS + CADASTRO DE RESERVA
6 -

2. Alteração do “Conteúdo Programático” constante no Anexo VIII, conforme
segue:

ANEXO VIII

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA OBJETIVA

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

● LÍNGUA PORTUGUESA

Fonética. Encontros Vocálicos e Consonantais. Sílaba e Tonicidade.
Divisão Silábica. Morfologia. Componentes de um Vocábulo.
Formação das Palavras. Significação das Palavras. Classes de
Palavras: Substantivo, Artigo, Adjetivo, Numeral, Pronome, Verbo,
Advérbio, Preposição, Conjunção e Interjeição. Sintaxe: Concordância
Nominal e Concordância Verbal. Acentuação Gráfica. Interpretação de
Texto. Ortografia.

3. Alteração do subitem 9.1, alínea “b”, passa a vigorar da seguinte forma:

b) Cargos de Nível Fundamental MOTORISTA CAT. B E MOTORISTA CAT.D

DISCIPLINAS CONTEÚDO Nº DE ITENS PESO TOTAL
PERFIL MÍNIMO
DE APROVAÇÃO

CARÁTER

D1
Língua

Portuguesa
10 01 10 50%

(desde que
não obtenha
nota igual a

ZERO em
nenhum dos
conteúdos)

Eliminatório e
Classificatório

D2 Atualidades 10 01 10

D3 Legislação De
Trânsito

10 02 20

TOTAL 30
QUESTÕES

40 PONTOS -

4. Ficam mantidas as demais disposições do EDITAL DE ABERTURA Nº
001/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023.

5. Esse Edital entra em vigor na data de sua publicação.

UMIRIM-CE, 19 de maio de 2023

Felipe Carlos Uchoa Sales Ribeiro
PREFEITO DE UMIRIM

Francisco José Ferreira da Silva
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM

Darlan Britto de Freitas
PRESIDENTE DA COMISSÃO